quirendum est. Sequitur quippe: Non enim qui operantur iniquitate: in vijs eius ambulauerunt. Ex quo videtur potest: qui ambulat in via domini: id est in lege domini scrutando testimonia eius: et in toto corde exquirendo eum: iam esse posse immaculatos: hoc est sine peccato propter verba sequentia. Non enim qui operantur iniquitate in vijs eius ambulauerunt. Qui autem peccatum facit: et iniquitate facit: aut beatus Johannes: et addidit: peccatum iniquitas est. Sed iam sermo iste claudendus est: nec in angustum tanta questio coartanda.

Explicit fimo pm⁹. Incipit fimo secundus.

Icriptum est et legitur et verum est in hoc psalmo. Non enim qui operantur iniquitate: in vijs eius ambulauerunt. Sed elaborandum est opitulante deo: in cuius manu sunt et nos et sermones nostri: ne recte dictum: non recte intellectum lectorem auditoremve perturbet. Hucusque canendum est: plus habet contra pelagianistas. Lauendum est enim ne omnes sancti quorum illa vox est: Si dixerimus quia peccatum non habemus: nosipos seducimus: et veritas in nobis non est. Aut non poterunt ambulare in vijs domini: quoniam peccatum iniquitas est: et qui operantur iniquitatem: non utique in vijs eius ambulauerunt. Aut quia dubium non est eos ambulare in vijs domini: non credamus habere peccatum: quod perculdubio falsum est. Neque enim propter arrogantiam superbiaque visitandam scriptum est: Si dixerimus quod peccatum non habemus: nosipos seducimus: alioquin non adderetur: et veritas in nobis non est: sed dicere: humilitas in nobis non est: persiculum quia sequitur unde iste sensus clarus illustreret: omnesque auferat dubitatiois ambages. Cum enim hoc beatus Johannes dixisset: adiuxit: Si autem confessi fuerimus peccata nostra: fidelis est et iustus: qui nobis peccata nostra dimittat: et misericordia nos ab omnibus iniquitate. Quid hic dicit: Quid contradicit: damnabilis impietatis elatio: Si enim propter arrogantiam deuitandam: non propter veritatem fatendam: non dicunt sancti se non habere peccatum: quid est quod confitentur remissionem mundationemque mereantur: An et hoc sit: ut arrogantia deuitetur: Quomodo ergo impenetrabilis peccatorum vera mundatio: quorum est falsa confessio: Contingit et arescat elatio fenea superborum leipsam seducens: que in auribus hominum simulata humilitate dicit se babe-

Psalms

re peccatum: in corde autem suo impia elatione dicit se non habere peccatum. Qui enim hoc dicunt: seipso seducunt: et veritas in eis non est. Sed quando in auribus hominius hoc dicunt: non tamen seipso sed et alios quosq; doctrine insane queritatem seducit. **C**redo id in corde suo dicit: illuc seipso seducit: illic veritas in eis non est: ac per hoc in corde seipso seducit: et in suo corde veritatem lumen amittit. Exclamet autem sancta familia christi fructus et crescens in vniuerso mundo: humiliter verax et veraciter humilis: exclamet inquit: Si dixerim quia peccatum non habemus: nosipso seducimus: et veritas in nobis non est. Quid si confessi fuerimus delicta nostra: fidelis est et iustus ut dimittat nobis peccata nostra: et misericordia nos ab omni iniuritate. **H**ec ut dicunt: ita sentiunt. Tunc enim est humilitas vera: si non sola ostendatur in lingua: ut simius: sed apostoli: non alta sapientes: sed humilibus consentientes. Non ait colloquentes: sed consentientes: quod non sit ore sed corde. Hypocrita si dicis te habere cum credas te non habere peccatum: forsitan singulis humilitate: intus amplecteris vanitatem. Ergo in ore et corde non habes veritatem. Quid tibi prodest videri hominibus humilem esse quod dicis: si deus videt altum esse quod sapiens: Lerte si auribus divinum insonaret oraculum: noli altum dicere: nec sic immerito dominareris: si humile in ore coram hominibus: et altum in corde coram domino loquereris. Cum vero audias: noli altum sapere: sed time. Non enim ait: dicere sed sapere: cur non etiam intus es humilis ubi sapiens? An ideo mens altitudine inflatur ut humilitate lingua mentitur: Legis vel audiens: noli altum sapere: sed time: et tu in tantum sapiens altum ut te peccatum existimes non habere: Ac per hoc quia non vis timere: nihil tibi aliud remanet quod timere. Et unde inquis scriptum est: Non enim qui operantur iniquitatem in viis eius ambulauerunt: An vero sancti domini non ambulant in viis domini: Quod si ambulat in viis dei: non operantur iniquitatem. Si non operantur iniquitatem non habent peccatum: quoniam peccatum iniquitas est. Erurge in adiutorium mihi domine Iesu: et contra hereticum superbientem opitulare mihi per apostolum confidentem. Ecce ubi est homo tuus exanimans se ut implete te: ipsum audianus fratres carissimi: ipm debac questione si placet: immo quod placet interroga. **B**ic nobis paulus beatissime utrum

CXVIII.

ambulaueris in viis domini cum in carne adhuc viueres: Respondet. Et unde dicebam: Elecramen in quod pervenimus in eo ambulemus. Unde dicebam: Numquid circuuerit vos Titus: Nonne eodem spiritu ambulauimus: Nonne hisdem vestigiorum? Unde autem dicebam: Quid sum in corpore peregrinamus a domino? Per fidem enim ambulamus: non per speciem. Que certior via domini quam fides ex qua iustus vivit: In cuius alterius vie intrare ad superna tendebam: quando dicebam: omnium autem que retro oblitus in ea que ante sunt extensus: sum intentione sequor ad palmarum supereme vocationis dei in christo Iesu: Postremo in qua alia via cucurriam: quando dicebam: Bonum certam certavi: cursum presumui: fidem seruavi: Satis sunt ista responsa quibus apostoli paulum in viis domini ambulasse dicimus. Sed ab illo et aliud inquiramus: Bic obsecro o paulus quando adhuc in carne viuens: in viis domini ambulabas: habebas peccatum: an sine peccato eras: Audiamus: utrum seipso seducat: an vero quod beatus Johannes eius coapostolus sapiat: quoniam veritas erat in eis: Hic vero respondebit: Nonne legistis ubi confitebatur dicens: Non enim quod volo facio bonum: sed quod nolo malum hoc ago: Et hoc audiimus. Nam itaque illud interrogemus: Quomodo in viis domini ambulabas: si malum quod nolebas hoc agebas: cum psalmus sanctus intonat dicens: Non enim qui operantur iniquitatem in viis eius ambulauerunt: Audi continuo respondentem per sententiam consequenter. Si quod nolo inquit ego hoc facio: iam ego non operor illud: sed quod habitat in me peccatum. Ecce quemadmodum qui ambulant in viis domini non operantur peccatum: et tamen non sunt sine peccato: quia iam non ipsi operantur illud: sed quod habitat in eis peccatum. Hic dicit aliquis. Quomodo agebat quod nolebat malum: et quomodo ipse non id agebat: sed quod habitabat in illo peccatum: Interim iam ista questio soluta est: satisque apparuit scripture auctoritate canonice fieri posse: ut ambulantes in viis domini: quoniam non sint sine peccato: non tamen id operantur ipsi. Non enim qui operantur iniquitatem: hoc est peccatum: quia peccatum iniquitas est: in viis eius ambulauerunt. Nam vero quod ratione possit intellegi: et agens illud propter corp' mortis huius est lex peccati habitat: et non ipse agens illud

CXVIII.

est nre: A quo laguore omodo salui erim⁹ cum et aio et corpe immortales facti fuerim⁹. Quapropter et quia in vijs domini ambulamus: non obedim⁹ desiderijs peccati: et qd non sum⁹ sine peccato: habemus desideria peccati: ac p hoc iam nos ea non operamur: non eis obediendo: sed qd in nobis habitat peccatum eademi comouendo. Non enim qui operantur iniquitate: id est obediunt desiderijs peccati in vijs domini ambulauerunt. Sed adhuc querendum est que petamus dimitti nobis debita nostra: utrumque nos opera mur quādo peccati desiderijs obedimus: an ipa desideria nobis dimitti volumus q nos non operamur: sed quod habitat in nobis peccatum: Quātum quidem ego sapere possum: languoris illi⁹ et infirmitatis unde illicita desideria comouent qd peccatum appellat apostolus: viuversus reatus sacramento baptismatis est solutus: cum omnibus que illi obedientes fecimus: diximus: cogitauimus: nec deinceps nobis languor iste obesset quis in esset si desiderijs ei⁹ illicitis nullis vñqz obedientiā pteremus siue operatione: siue locutione: siue facita assensione: donec etiā ipse sanaret: cum id quod poscimus esset impletum: siue dicentes: veniat regnum tuum: siue dicentes: libera nos a malo. Sed quoniā temptationis est vita humana super terram: etiā si a criminibus loge sumus: non tamē deest ubi desiderijs peccati: vel facto: vel dicto: vel cogitatu obediamus: quādo aduersus maiora vigilabitibus quedam incautis minuta surrepunt: Que si aduersus nos colligant: et si non singularia suis motibus conterunt: omnia tamē aceruo nos obruit: Et propter hoc etiā hi qui ambulant in vijs domini dicūt: Dimittite nobis debita nostra: qui ad vias domini et ipa oratio pertinet: et ipsa confessio quis non ad ea peccata pertineant. Itaqz in vijs domini quas omnes fides una complectitur: qua in eum creditur qui iustificat impium: qui etiam dixit: Ego sum via: nemo peccatum operatur: sed confiteat. Beuiat ergo cum peccat: et ideo peccatum vie non tribuitur quod a deuiante comittitur: sed in via fidei pro non peccantibus habentur quib⁹ peccata non imputantur: Be qd apostolus Paulus: iusticiā fidei commendā in psalmo scriptū esse monstravit: Beati quorum remisae sunt iniqtates: et quoz tecta sunt peccata. Beat⁹ vir cui non imputauit do-